
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra
PRAÇA CIDADE CB

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 
com BDI

Total Peso (%)

 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.647,68 3,47 %

 1.1  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 16 84,09 102,98 1.647,68 3,47 %

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.118,30 2,36 %

 2.1  2605 ORSE Locação de serviços de pavimentação m² 257,22 1,39 1,70 437,27 0,92 %

 2.2  11397 ORSE Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura 
em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada

un 1 556,08 681,03 681,03 1,44 %

 3 PAVIMENTAÇÃO 17.943,69 37,83 %

 3.1  2169 ORSE Lastro de concreto simples regularizado, fck=13,5 mpa,lançado e adensado m³ 2 460,13 563,52 1.127,04 2,38 %

 3.2  4295 ORSE Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm m² 273,98 29,34 35,93 9.844,10 20,75 %

 3.3  2181 ORSE Fornecimento e assentamento de juntas plásticas para pisos 27 x 3mm m 514,44 5,71 6,99 3.595,93 7,58 %

 3.4  8863 ORSE Pavimentação c/ brita granítica em pó, espalhada, e = 5,0 cm m² 183,54 11,22 13,74 2.521,83 5,32 %

 3.5  10234 ORSE Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio m² 49,41 14,13 17,30 854,79 1,80 %

 4 ILUMINAÇÃO PUBLICA 5.120,20 10,79 %

 4.2  9205 ORSE Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar  10mm²  - 0,6Kv/1Kv/90° m 80 9,00 11,02 881,60 1,86 %

 4.3  4098 ORSE Luminária 04 pétalas, p/iluminação pública, sem lampada, reator, ignitor e 
capacitor, incl. suporte em tubo de aço galvanizado, Fael Luce, ref. Mira VTP 
40402 (ou similar)

un 1 3.460,93 4.238,60 4.238,60 8,94 %

 5 MOBILIÁRIO URBANO 13.097,30 27,61 %

 5.1  2409 ORSE Banco de concreto com encosto largura = 30cm un 4 175,00 214,32 857,28 1,81 %

 5.2  11677 ORSE Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base 
de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m

un 1 581,10 711,67 711,67 1,50 %

Planilha Orçamentária Sintética

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 11/2019 - Sergipe
ORSE - 11/2019 - Sergipe

22,47% Não Desonerado: 
Horista: 114,74%
Mensalista: 72,79%

 
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES  -  -  / SE

 /  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

 5.3  9170 ORSE Equipamento de ginástica - Prancha abdominal em tubo de ferro galvanizado de 
1 1/2" e pranchão em madeira,  ref. Sergipark ou similar

Un 2 1.164,18 1.425,77 2.851,54 6,01 %

 5.4  9168 ORSE Equipamento de ginástica - barra fixa em tubo de ferro galv. ø=2", conjunto com 
03 unidades, Sergipark ou similar

Un 1 1.644,18 2.013,62 2.013,62 4,25 %

 5.5  9169 ORSE Equipamento de ginástica - Barras paralelas em tubo de ferro galv. ø=1 1/2", 
Sergipark ou similar

Un 1 814,18 997,12 997,12 2,10 %

 5.6  3226 ORSE Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem 
encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos

m 1 128,67 157,58 157,58 0,33 %

 5.7  9328 ORSE Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M-10/2, da Lúdico Brinquedos Inteligentes 
ou similar - fornecimento e montagem

un 1 1.530,00 1.873,79 1.873,79 3,95 %

 5.8  11704 ORSE Brinquedo - Escada de Cilindros un 1 1.792,49 2.195,26 2.195,26 4,63 %

 5.10  9483 ORSE Brinquedo - Gangorra em madeira eucalipto d=20cm, com pintura esmalte 
sintético, conforme projeto p/Orla Atalaia Nova

un 1 1.078,27 1.320,55 1.320,55 2,78 %

 5.11  9157 ORSE Brinquedo - Amarelinha un 1 31,37 38,41 38,41 0,08 %

 5.12  4295 ORSE Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm (Amarelinha) m² 2,24 29,34 35,93 80,48 0,17 %

 6 ELEVAÇÃO 6.776,38 14,29 %

 6.1  73937/003 SINAPI COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)

m² 44,05 105,27 128,92 5.678,92 11,97 %

 6.2  2499 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 2ª categoria, profundidade 
até 1,50m

m³ 1,46 63,15 77,33 112,90 0,24 %

 6.3  3272 ORSE Cintas e vergas em blocos cermicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos 
com concreto armado fck=15mpa - Rev. 01

m 36,71 21,90 26,82 984,56 2,08 %

 7 PAISAGISMO 1.204,60 2,54 %

 7.1  8820 ORSE Planta - Dracena tricolor (muda), fornecimento e plantio un 6 8,42 10,31 61,86 0,13 %

 7.2  8762 ORSE Planta - Dracena Vermelha h=1,00m, Fornecimento e plantio un 2 30,39 37,21 74,42 0,16 %

 7.3  7670 ORSE Planta - Bela emlia (plumbago capensis), fornecimento e plantio un 40 8,65 10,59 423,60 0,89 %

 7.4  8852 ORSE Planta - Vinca ou boa noite (catharantuhs roseus), h=0,30m, fornecimento e 
plantio

un 17 9,12 11,16 189,72 0,40 %

 7.5  12151 ORSE Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Alamanda, Crucias, Casuarina, 
Ixória, Mini ixória, Boguevilha, Vinagreiro, h> = 0,70m, 166un/mês

und 16 12,53 15,34 245,44 0,52 %

 7.6  98511 SINAPI PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 
2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018

UN 2 85,56 104,78 209,56 0,44 %

 
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES  -  -  / SE

 /  
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 8 SERVIÇOS FINAIS 524,72 1,11 %

 8.1  2450 ORSE Limpeza geral m² 257,22 1,67 2,04 524,72 1,11 %

Total Geral 47.432,87

Total sem BDI 38.734,83
Total do BDI 8.698,04

 
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES  -  -  / SE

 /  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra Bancos
PRAÇA CIDADE CAMPO DO BRITO SINAPI - 09/2019 - 

Sergipe
ORSE - 07/2019 - Sergipe

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS
 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 100,00%

1.660,48
40,00%
664,19

30,00%
498,14

30,00%
498,14

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%
1.056,27

100,00%
1.056,27

 3 PAVIMENTAÇÃO 100,00%
18.217,75

80,00%
14.574,20

20,00%
3.643,55

 4 ILUMINAÇÃO PUBLICA 100,00%
5.167,93

25,00%
1.291,98

75,00%
3.875,95

 5 MOBILIÁRIO URBANO 100,00%
12.957,37

50,00%
6.478,69

50,00%
6.478,69

 6 ELEVAÇÃO 100,00%
6.591,62

100,00%
6.591,62

 7 PAISAGISMO 100,00%
1.203,40

100,00%
1.203,40

 8 SERVIÇOS FINAIS 100,00%
527,30

100,00%
527,30

34,39% 31,36% 34,25%
16.294,66 14.860,43 16.227,03

34,39% 65,75% 100,0%
16.294,66 31.155,09 47.382,12

Porcentagem
Custo
Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

B.D.I. Encargos Sociais
22,47% Não Desonerado: 

Horista: 114,74%
Mensalista: 72,79%

Cronograma Físico e Financeiro
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra Bancos
PRAÇA CIDADE CAMPO DO BRITO SINAPI - 09/2019 - Sergipe

ORSE - 07/2019 - Sergipe

Total Peso (%)

1.672,80 3,50 %

1.063,52 2,23 %

18.351,20 38,45 %

5.206,38 10,91 %

13.053,60 27,35 %

6.640,34 13,91 %

1.212,22 2,54 %

532,44 1,12 %

B.D.I. Encargos Sociais
23,38% Não Desonerado: 

Horista: 114,74%
Mensalista: 72,79%

Planilha Orçamentária Resumida
Item Descrição

 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES

 3 PAVIMENTAÇÃO

 4 ILUMINAÇÃO PUBLICA

 5 MOBILIÁRIO URBANO

 6 ELEVAÇÃO

 7 PAISAGISMO

 8 SERVIÇOS FINAIS

Total Geral 47.732,50

Total sem BDI 38.694,82
Total do BDI 9.037,68

 
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES  -  -  / SE

 /  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra Bancos
PRAÇA CIDADE CB SINAPI - 11/2019 - 

Sergipe
ORSE - 11/2019 - Sergipe

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS
 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 100,00%

1.647,68
40,00%
659,07

30,00%
494,30

30,00%
494,30

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%
1.118,30

100,00%
1.118,30

 3 PAVIMENTAÇÃO 100,00%
17.943,69

30,00%
5.383,11

30,00%
5.383,11

40,00%
7.177,48

 4 ILUMINAÇÃO PUBLICA 100,00%
5.120,20

50,00%
2.560,10

50,00%
2.560,10

 5 MOBILIÁRIO URBANO 100,00%
13.097,30

40,00%
5.238,92

60,00%
7.858,38

 6 ELEVAÇÃO 100,00%
6.776,38

50,00%
3.388,19

50,00%
3.388,19

 7 PAISAGISMO 100,00%
1.204,60

50,00%
602,30

50,00%
602,30

 8 SERVIÇOS FINAIS 100,00%
524,72

100,00%
524,72

15,1% 37,25% 47,66%
7.160,48 17.666,92 22.605,47

15,1% 52,34% 100,0%
7.160,47 24.827,40 47.432,87

Porcentagem
Custo
Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

B.D.I. Encargos Sociais
22,47% Não Desonerado: 

Horista: 114,74%
Mensalista: 72,79%

Cronograma Físico e Financeiro
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra Bancos
PRAÇA CIDADE CB SINAPI - 11/2019 - Sergipe

ORSE - 11/2019 - Sergipe

Total Peso (%)

1.647,68 3,47 %

1.118,30 2,36 %

17.943,69 37,83 %

5.120,20 10,79 %

13.097,30 27,61 %

6.776,38 14,29 %

1.204,60 2,54 %

524,72 1,11 %

Total Geral 47.432,87

Total sem BDI 38.734,83
Total do BDI 8.698,04

 6 ELEVAÇÃO

 7 PAISAGISMO

 8 SERVIÇOS FINAIS

 3 PAVIMENTAÇÃO

 4 ILUMINAÇÃO PUBLICA

 5 MOBILIÁRIO URBANO

Item Descrição

 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES

B.D.I. Encargos Sociais
22,47% Não Desonerado: 

Horista: 114,74%
Mensalista: 72,79%

Planilha Orçamentária Resumida

 
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES  -  -  / SE

 /  



1.0 BDI

2.0

VALOR (%) SUBTOTAL (%)

11,52%

3,00%

0,80%

0,97%

0,59%
6,16%

8,65%

ISS 5,00%
PIS 0,65%

COFINS 3,00%

22,47%

TRIBUTOS

TOTAL

CÁLCULO DE COMPOSIÇÃO DO BDI
OBRA: REFORMA DA PRAÇA CIDADE CAMPO DO BRITO

TAXA DE TRIBUTOS INCIDENTES (I) 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO

ITEM

DESPESAS INDIRETAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)

TAXAS DE SEGUROS E GARANTIA (S)

TAXAS DE RISCOS E IMPREVISTOS (R) 

TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS (DF)
LUCRO (L)



1.0 BDI

2.0

VALOR (%) SUBTOTAL (%)

11,52%

3,00%

0,80%

0,97%

0,59%

6,16%

8,65%

ISS 5,00%

PIS 0,65%

COFINS 3,00%

22,47%

CÁLCULO DE COMPOSIÇÃO DO BDI
OBRA:  PRAÇA CIDADE CAMPO DO BRITO (IGREJA)

TAXA DE TRIBUTOS INCIDENTES (I) 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO

ITEM

DESPESAS INDIRETAS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)

TAXAS DE SEGUROS E GARANTIA (S)

TAXAS DE RISCOS E IMPREVISTOS (R) 

TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

LUCRO (L)

TRIBUTOS

TOTAL



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra
PRAÇA CIDADE CAMPO DO BRITO

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 
com BDI

Total Peso (%)

 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.672,80 3,50 %

 1.1  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 16 84,74 104,55 1.672,80 3,50 %

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.063,52 2,23 %

 2.1  2605 ORSE Locação de serviços de pavimentação m² 257,22 1,36 1,67 429,55 0,90 %

 2.2  11397 ORSE Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura 
em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada

un 1 513,84 633,97 633,97 1,33 %

 3 PAVIMENTAÇÃO 18.351,20 38,45 %

 3.1  2169 ORSE Lastro de concreto simples regularizado, fck=13,5 mpa,lançado e adensado m³ 2 466,38 575,41 1.150,82 2,41 %

 3.2  4295 ORSE Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm m² 273,98 30,06 37,08 10.159,17 21,28 %

 3.3  2181 ORSE Fornecimento e assentamento de juntas plásticas para pisos 27 x 3mm m 514,44 5,70 7,03 3.616,51 7,58 %

 3.4  8863 ORSE Pavimentação c/ brita granítica em pó, espalhada, e = 5,0 cm m² 183,54 11,19 13,80 2.532,85 5,31 %

 3.5  10234 ORSE Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio m² 49,41 14,63 18,05 891,85 1,87 %

 4 ILUMINAÇÃO PUBLICA 5.206,38 10,91 %

 4.2  9205 ORSE Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar  10mm²  - 0,6Kv/1Kv/90° m 80 9,82 12,11 968,80 2,03 %

 4.3  4098 ORSE Luminária 04 pétalas, p/iluminação pública, sem lampada, reator, ignitor e 
capacitor, incl. suporte em tubo de aço galvanizado, Fael Luce, ref. Mira VTP 
40402 (ou similar)

un 1 3.434,58 4.237,58 4.237,58 8,88 %

 5 MOBILIÁRIO URBANO 13.053,60 27,35 %

 5.1  2409 ORSE Banco de concreto com encosto largura = 30cm un 4 175,00 215,91 863,64 1,81 %

 5.2  11677 ORSE Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base 
de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m

un 1 545,29 672,77 672,77 1,41 %

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 09/2019 - Sergipe
ORSE - 07/2019 - Sergipe

23,38% Não Desonerado: 
Horista: 114,74%
Mensalista: 72,79%

Planilha Orçamentária Sintética
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 5.3  9170 ORSE Equipamento de ginástica - Prancha abdominal em tubo de ferro galvanizado de 
1 1/2" e pranchão em madeira,  ref. Sergipark ou similar

Un 2 1.165,31 1.437,75 2.875,50 6,02 %

 5.4  9168 ORSE Equipamento de ginástica - barra fixa em tubo de ferro galv. ø=2", conjunto com 
03 unidades, Sergipark ou similar

Un 1 1.645,31 2.029,98 2.029,98 4,25 %

 5.5  9169 ORSE Equipamento de ginástica - Barras paralelas em tubo de ferro galv. ø=1 1/2", 
Sergipark ou similar

Un 1 815,31 1.005,92 1.005,92 2,11 %

 5.6  3226 ORSE Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem 
encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos

m 1 132,39 163,34 163,34 0,34 %

 5.7  9328 ORSE Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M-10/2, da Lúdico Brinquedos Inteligentes 
ou similar - fornecimento e montagem

un 1 1.530,00 1.887,71 1.887,71 3,95 %

 5.8  11704 ORSE Brinquedo - Escada de Cilindros un 1 1.698,68 2.095,83 2.095,83 4,39 %

 5.10  9483 ORSE Brinquedo - Gangorra em madeira eucalipto d=20cm, com pintura esmalte 
sintético, conforme projeto p/Orla Atalaia Nova

un 1 1.083,63 1.336,98 1.336,98 2,80 %

 5.11  9157 ORSE Brinquedo - Amarelinha un 1 31,52 38,88 38,88 0,08 %

 5.12  4295 ORSE Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm (Amarelinha) m² 2,24 30,06 37,08 83,05 0,17 %

 6 ELEVAÇÃO 6.640,34 13,91 %

 6.1  73937/003 SINAPI COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)

m² 44,05 101,35 125,04 5.508,01 11,54 %

 6.2  2499 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 2ª categoria, profundidade 
até 1,50m

m³ 1,46 63,50 78,34 114,37 0,24 %

 6.3  3272 ORSE Cintas e vergas em blocos cermicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos 
com concreto armado fck=15mpa - Rev. 01

m 36,71 22,48 27,73 1.017,96 2,13 %

 7 PAISAGISMO 1.212,22 2,54 %

 7.1  8820 ORSE Planta - Dracena tricolor (muda), fornecimento e plantio un 6 8,46 10,43 62,58 0,13 %

 7.2  8762 ORSE Planta - Dracena Vermelha h=1,00m, Fornecimento e plantio un 2 30,14 37,18 74,36 0,16 %

 7.3  7670 ORSE Planta - Bela emlia (plumbago capensis), fornecimento e plantio un 40 8,72 10,75 430,00 0,90 %

 7.4  8852 ORSE Planta - Vinca ou boa noite (catharantuhs roseus), h=0,30m, fornecimento e 
plantio

un 17 9,18 11,32 192,44 0,40 %

 7.5  12151 ORSE Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Alamanda, Crucias, Casuarina, 
Ixória, Mini ixória, Boguevilha, Vinagreiro, h> = 0,70m, 166un/mês

und 16 12,33 15,21 243,36 0,51 %

 7.6  98511 SINAPI PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 
2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018

UN 2 84,90 104,74 209,48 0,44 %

 
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES  -  -  / SE

 /  
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 8 SERVIÇOS FINAIS 532,44 1,12 %

 8.1  2450 ORSE Limpeza geral m² 257,22 1,68 2,07 532,44 1,12 %

Total Geral 47.732,50

Total sem BDI 38.694,82
Total do BDI 9.037,68

 
RUA PADRE FREIRE DE MENEZES  -  -  / SE

 /  



CÓDIGO DESCRIÇÃO HORISTA       % MENSALISTA       %

A1 INSS 20,00 20,00
A2 FGTS 1,50 1,50
A3 Salário-Educação 1,00 1,00
A4 SESI 0,20 0,20
A5 SENAI 0,60 0,60
A6 SEBRAE 2,50 2,50
A7 INCRA 3,00 3,00
A8 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 8,00 8,00
A9 SECONCI 0,00 0,00
A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 36,80 36,80

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,87 Não incide
B2 Feriados 3,94 Não incide
B3 Auxílio-Enfermidade 0,91 0,71
B4 Licença Paternidade 10,70 8,33
B5 13º Salário 0,07 0,06
B6 Faltas justificadas na obra 0,71 0,56
B7 Dias de chuva 1,42 Não incide

B8 Férias Gozadas 0,11 0,09
B9 Auxílio Acidente de Trabalho 13,85 10,79

B10 Salário Maternidade 0,03 0,02

B
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE 
RECEBEM INCIDÊNCIA DE A

49,61 20,56

C1 Aviso Prévio Indenizado 4,14 3,23
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,10 0,08
C3 Férias (indenizadas) 0,46 0,36
C4 Depósito Rescisão sem Justa Causa 4,65 3,63
C5 Indenização Adicional 0,35 0,27

C
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO
RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A

9,70 7,57

D1 Reincidência de A sobre B 18,26 7,57

D2
Reincidência de A sobre Aviso Prévio e
Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio
Indenizado

0,37
0,29

D
TOTAL DAS TAXAS INCIDÊNCIAS E 
REINCIDÊNCIAS

18,63 7,86

TOTAL (A+B+C+D) 114,74 72,79

GRUPO D

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA

PRAÇA CAMPO DO BRITO

GRUPO A

GRUPO B

GRUPO C



CÓDIGO DESCRIÇÃO HORISTA       % MENSALISTA       %

A1 INSS 20,00 20,00

A2 FGTS 1,50 1,50

A3 Salário-Educação 1,00 1,00

A4 SESI 0,20 0,20

A5 SENAI 0,60 0,60

A6 SEBRAE 2,50 2,50

A7 INCRA 3,00 3,00

A8 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 8,00 8,00

A9 SECONCI 0,00 0,00

A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 36,80 36,80

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,87 Não incide

B2 Feriados 3,94 Não incide

B3 Auxílio-Enfermidade 0,91 0,71

B4 Licença Paternidade 10,70 8,33

B5 13º Salário 0,07 0,06

B6 Faltas justificadas na obra 0,71 0,56

B7 Dias de chuva 1,42 Não incide

B8 Férias Gozadas 0,11 0,09

B9 Auxílio Acidente de Trabalho 13,85 10,79

B10 Salário Maternidade 0,03 0,02

B
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS QUE 

RECEBEM INCIDÊNCIA DE A
49,61 20,56

C1 Aviso Prévio Indenizado 4,14 3,23

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,10 0,08

C3 Férias (indenizadas) 0,46 0,36

C4 Depósito Rescisão sem Justa Causa 4,65 3,63

C5 Indenização Adicional 0,35 0,27

C
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO

RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A
9,70 7,57

D1 Reincidência de A sobre B 18,26 7,57

D2

Reincidência de A sobre Aviso Prévio e

Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio

Indenizado

0,37

0,29

D
TOTAL DAS TAXAS INCIDÊNCIAS E 

REINCIDÊNCIAS
18,63 7,86

TOTAL (A+B+C+D) 114,74 72,79

GRUPO D

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA

PRAÇA CAMPO DO BRITO (IGREJA)

GRUPO A

GRUPO B

GRUPO C



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra Bancos
PRAÇA IGREJA CB SINAPI - 11/2019 - Sergipe

ORSE - 11/2019 - Sergipe

Total Peso (%)

1.029,80 1,71 %

1.214,83 2,02 %

20.813,90 34,53 %

6.486,06 10,76 %

10.912,99 18,10 %

8.104,27 13,45 %

7.890,15 13,09 %

3.824,58 6,35 %

Total Geral 60.276,58

Total sem BDI 49.221,22
Total do BDI 11.055,36

 6 MOBILIÁRIO URBANO

 7 ELEVAÇÃO

 8 PAISAGISMO

 3 PAVIMENTAÇÃO

 4 CALÇADA ESCOLA E PRAÇA

 5 ILUMINAÇÃO PUBLICA

Item Descrição

 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES

B.D.I. Encargos Sociais
22,47% Não Desonerado: 

Horista: 114,74%
Mensalista: 72,79%

Planilha Orçamentária Resumida
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO
CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra Bancos
PRAÇA IGREJA CB SINAPI - 11/2019 - 

Sergipe
ORSE - 11/2019 - Sergipe

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS
 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 100,00%

1.029,80
40,00%
411,92

30,00%
308,94

30,00%
308,94

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%
1.214,83

100,00%
1.214,83

 3 PAVIMENTAÇÃO 100,00%
20.813,90

30,00%
6.244,17

30,00%
6.244,17

40,00%
8.325,56

 4 CALÇADA ESCOLA E PRAÇA 100,00%
6.486,06

30,00%
1.945,82

20,00%
1.297,21

50,00%
3.243,03

 5 ILUMINAÇÃO PUBLICA 100,00%
10.912,99

50,00%
5.456,50

50,00%
5.456,50

 6 MOBILIÁRIO URBANO 100,00%
8.104,27

50,00%
4.052,14

50,00%
4.052,14

 7 ELEVAÇÃO 100,00%
7.890,15

50,00%
3.945,08

50,00%
3.945,08

 8 PAISAGISMO 100,00%
3.824,58

20,00%
764,92

80,00%
3.059,66

16,29% 36,61% 47,1%
9.816,74 22.068,94 28.390,90
16,29% 52,9% 100,0%

9.816,73 31.885,68 60.276,58

Porcentagem
Custo
Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

B.D.I. Encargos Sociais
22,47% Não Desonerado: 

Horista: 114,74%
Mensalista: 72,79%

Cronograma Físico e Financeiro
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO

CNPJ: 13.134.614/0001-08 

Obra

PRAÇA IGREJA CAMPO DO BRITO

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit 

com BDI

Total Peso (%)

 1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.037,80 1,74 %

 1.1  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 10,0 84,74 103,78 1.037,80 1,74 %

 2 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.150,53 1,92 %

 2.1  2605 ORSE Locação de serviços de pavimentação m² 314,0 1,36 1,66 521,24 0,87 %

 2.2  11397 ORSE Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura 

em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada

un 1,0 513,84 629,29 629,29 1,05 %

 3 PAVIMENTAÇÃO 20.772,44 34,73 %

 3.1  2169 ORSE Lastro de concreto simples regularizado, fck=13,5 mpa,lançado e adensado m³ 1,0 466,38 571,17 571,17 0,96 %

 3.2  4295 ORSE Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm m² 259,0 30,06 36,81 9.533,79 15,94 %

 3.3  2181 ORSE Fornecimento e assentamento de juntas plásticas para pisos 27 x 3mm m 520,0 5,70 6,98 3.629,60 6,07 %

 3.4  8863 ORSE Pavimentação c/ brita granítica em pó, espalhada, e = 5,0 cm m² 69,33 11,19 13,70 949,82 1,59 %

 3.5  10234 ORSE Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio m² 10,00 14,63 17,91 179,10 0,30 %

 3.6  11459 ORSE Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 

10x20cm, e=10cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia 

grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.

m² 55,45 70,43 86,25 4.782,56 8,00 %

 3.7  4555 ORSE Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no 

traço 1:3

m 40,00 23,00 28,16 1.126,40 1,88 %

 4 CALÇADA ESCOLA E PRAÇA 6.522,02 10,91 %

 4.2  94319 SINAPI ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E 

COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016

m³ 9,17 37,01 45,32 415,58 0,69 %

 4.3  12214 ORSE Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto 

simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 

demãos

un 2,00 225,65 276,35 552,70 0,92 %

Planilha Orçamentária Sintética

Bancos B.D.I. Encargos Sociais

SINAPI - 09/2019 - Sergipe

ORSE - 07/2019 - Sergipe

22,47% Não Desonerado: 

Horista: 114,74%

Mensalista: 72,79%
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO

CNPJ: 13.134.614/0001-08 

 4.4  94991 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 

CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO 

CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016

m³                  11,46 395,71 484,62 5.553,74 9,29 %

 5 ILUMINAÇÃO PUBLICA 10.922,95 18,26 %

 5.1  9205 ORSE Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar  10mm²  - 0,6Kv/1Kv/90° m 80,00 9,82 12,02 961,60 1,61 %

 5.2  4098 ORSE Luminária 04 pétalas, p/iluminação pública, sem lampada, reator, ignitor e 

capacitor, incl. suporte em tubo de aço galvanizado, Fael Luce, ref. Mira VTP 

40402 (ou similar)

un                    2,00 3.434,58 4.206,33 8.412,66 14,07 %

 5.3  11125 ORSE Entrada de energia eltrica bifsica demanda entre 0 e 10,1 kw - Rev 01 un                    1,00 1.264,55 1.548,69 1.548,69 2,59 %

 6 MOBILIÁRIO URBANO 7.919,49 13,24 %

 6.1  2409 ORSE Banco de concreto com encosto largura = 30cm un                    4,00 175,00 214,32 857,28 1,43 %

 6.2  11677 ORSE Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base 

de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m

un                    2,00 545,29 667,81 1.335,62 2,23 %

 6.3  3226 ORSE Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem 

encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos

m                    2,00 132,39 162,13 324,26 0,54 %

 6.4  9328 ORSE Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M-10/2, da Lúdico Brinquedos Inteligentes 

ou similar - fornecimento e montagem

un                    1,00 1.530,00 1.873,79 1.873,79 3,13 %

 6.5  11704 ORSE Brinquedo - Escada de Cilindros un                    1,00 1.698,68 2.080,37 2.080,37 3,48 %

 6.6  9483 ORSE Brinquedo - Gangorra em madeira eucalipto d=20cm, com pintura esmalte 

sintético, conforme projeto p/Orla Atalaia Nova

un                    1,00 1.083,63 1.327,12 1.327,12 2,22 %

 6.7  9157 ORSE Brinquedo - Amarelinha un                    1,00 31,52 38,60 38,60 0,06 %

 6.8  4295 ORSE Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm m² 2,24 30,06 36,81 82,45 0,14 %

 7 ELEVAÇÃO 7.702,87 12,88 %

 7.1  73937/003 SINAPI COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO 

COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)

m²                  48,00 101,35 124,12 5.957,76 9,96 %

 7.2  2499 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 2ª categoria, profundidade 

até 1,50m

m³                    1,20 63,50 77,76 93,31 0,16 %

 7.3  3272 ORSE Cintas e vergas em blocos cermicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos 

com concreto armado fck=15mpa - Rev. 01

m                  60,00 22,48 27,53 1.651,80 2,76 %

 8 PAISAGISMO 3.775,02 6,31 %

 8.1  8820 ORSE Planta - Dracena tricolor (muda), fornecimento e plantio un                    6,00 8,46 10,36 62,16 0,10 %
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRTITO

CNPJ: 13.134.614/0001-08 

 8.2  9880 ORSE Planta - Palmeira cica (cyca revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio un                    2,00 348,48 426,78 853,56 1,43 %

 8.4  8852 ORSE Planta - Vinca ou boa noite (catharantuhs roseus), h=0,30m, fornecimento e 

plantio

un                  34,00 9,18 11,24 382,16 0,64 %

 8.5  12151 ORSE Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Alamanda, Crucias, Casuarina, 

Ixória, Mini ixória, Boguevilha, Vinagreiro, h> = 0,70m, 166un/mês

und                    6,00 12,33 15,10 90,60 0,15 %

 8.6  10746 ORSE Planta - Palmeira Vecthia, h=3,00m, fornecimento e plantio un                    2,00 974,34 1.193,27 2.386,54 3,99 %

Total Geral 59.803,12

_______________________________________________________________

Ikaro santos bomfim

Responsável pelo setor de projetos

Total sem BDI 48.835,28

Total do BDI 10.967,84
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